德州市关于依法加强政府采购工作的意见
德财购综[2003]1号

市级各部门、单位：
    2003年1月1日起，《中华人民共和国政府采购法》（以下简称《政府采购法》）正式实施。为认真贯彻落实《政府采购法》，依法加强我市政府采购工作，根据市十五届人代会决议和市长办公会确定的意见，就政府采购工作有关问题通知如下，请遵照执行。
    一、进一步提高对政府采购工作的认识。推行政府采购工作，对于规范政府采购行为，提高政府采购资金的使用效益，维护国家利益和社会公共利益，促进廉政建设，具有十分重要的意义。《政府采购法》的颁布实施，从根本上为政府采购工作的健康发展提供了法律保证，标志着我国政府采购工作步入依法运行、规范发展的新阶段。各部门、单位要进一步提高对政府采购工作的认识，增强责任感，加强领导，明确措施，切实做好政府采购的各项工作。
    二、编制并严格执行政府采购预算和政府采购计划。每年初，市级根据实际需要和财力情况，按照有关制度和标准编制年度政府采购预算和政府采购计划。各部门、单位要按照编报要求，及时向财政部门报送本单位政府采购预算和政府采购计划，按程序批复后执行。不报送采购预算和计划的，市财政除正常经费外，其它资金停止拨付，并不再追加购买性支出预算。采购预算一经确定，采购资金不得随意改变用途，特殊情况报市政府审批。不执行或擅自改变政府采购预算或计划的，一律作为违纪处理。
    三、纳入年度集中采购目录的项目要依法实行集中采购。市级每年根据全省集中采购目录，结合我市实际，确定和公布市级年度集中采购目录。凡纳入市级年度集中采购目录的项目，各部门、单位都要依法实行集中采购，不得自行采购。应实行集中采购而自行采购的，一经查出，财政部门停止拨付政府采购资金，同时收回预算指标。对于集中采购目录以外的采购项目，各部门、单位也要切实加强管理，依照《政府采购法》的有关规定进行采购。
    四、切实加强预算外资金采购的管理。各部门、单位安排预算外资金采购时，要认真遵守政府采购的有关规定，切实加强管理。集中采购目录内的项目，一律按程序办理集中采购，凡通过虚假手段套取预算外资金私自采购的，一经发现，停止其资金拨付，责令限期改正。
    五、严格按程序实行定期集中采购。为依法规范政府采购程序，提高采购工作水平和效率，形成采购规模，节约采购成本，最大限度地节约资金支出，市级原则上每个月安排一次集中采购。市级各部门、单位要在次月开始前十天，按程序向财政部门申报下月集中采购项目。确有特殊重大采购事项的，及时安排。因单位采购计划报送不及时或违反采购程序，致使不能依法进行采购的，财政部门有权责令改正，因此造成违规违纪或影响工作的，单位自负其责。
    六、采购项目要明确标准和合理确定预算。各部门、单位在报送政府采购项目时，要明确采购标准，合理确定采购预算。要在市场调查论证的基础上，确定采购项目的规格、型号和技术标准，以市场价格为依据，合理确定预算价格，防止采购的盲目性和随意性。对因项目标准不明确、预算价格不合理而无法正常采购、造成损失的，追究单位相关责任，收回财政拨款。
    七、严格政府采购资金的专项管理。对纳入年度政府采购预算的资金，不再拨付部门和单位，由财政部门直接通过国库向供应商支付。政府采购的预算节余资金，按照资金性质分别处理。属上级专款的，按原规定用途继续使用；属专项收入和预算内、外资金的，结转单位下年使用；属单位自筹的返还单位。
    八、加强政府采购工作的监督检查。对各部门、单位的政府采购工作情况，监察、财政、审计等部门将定期进行专项检查，对工作成绩突出的部门、单位及其有关人员，给予表彰和奖励，对逃避政府采购管理、扰乱政府采购秩序等违法违纪行为，依照《政府采购法》及有关规定追究部门、单位及其有关人员的责任，依法给予经济、行政处罚；情节严重、构成犯罪的，依法追究刑事责任。
二00三年四月二日